
COPIA

N. Gen.le 10        del 18/01/2024

N. di Settore 4  del 18/01/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEL SINDACO ALL’ EVENTO ISTITUZIONALE 
ASMEL -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA -

Premesso che:

 l'art. 84 del D.Lgs. 267/2000 prevede che gli Amministratori che, in ragione del loro mandato, si rechino 
fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo Ente, devono essere previamente autorizzati 
dal capo dell'Amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi, ovvero dal presidente del 
consiglio nel caso di consiglieri e, inoltre, stabilisce il diritto al rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute dai medesimi nella misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del 
Ministro dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

 il comma 2 del citato art. 84 dispone che la liquidazione del rimborso sia “effettuata dal dirigente 
competente, su richiesta dell'interessato, corredata dalla documentazione delle spese di viaggio e di 
soggiorno effettivamente sostenute e di una dichiarazione sulla durata e sulle finalità della missione”; 

 il Decreto dei Ministri dell'Interno e dell'Economia e delle Finanze del 04.08.2011 stabilisce che “in 
occasione delle missioni istituzionali svolte fuori dal capoluogo del comune ove ha sede l'ente di 
appartenenza, agli amministratori degli enti locali spetta il rimborso delle spese di viaggio entro quanto 
stabilito dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale dirigente del comparto Regioni-
Autonomie locali”.

Preso atto che il Sindaco è stato invitato dall'ASMEL (Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione 



degli Enti Locali) a partecipare all'evento di notevole importanza per la peculiarità degli argomenti trattati ai fini della 
padronanza nella gestione della macchina burocratica che si terrà a Roma giorno 19 e 20 e 21 gennaio c.a. 

Evidenziata, pertanto la necessità di dare copertura per le spese da sostenere per tale missione, relative al 
viaggio, al pernottamento ed al vitto per il Sindaco, per un importo presunto quantificato in € 400,00, 
provvedendo a prenotare l'importo sull'apposito capitolo 71.00" Organi Istituzionali dell'Amministrazione - 
Rimborsi" - codice 01.01-1.03 del corrente bilancio 2023/25 per l'esercizio finanziario 2024;

Vista la determina sindacale n. 30 del 22.12.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali" - Periodo 01.01.2024 al 31.12.2024;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.P.U.) 2023 - 2025. - (art. 170, comma 6, d.lgs. 
267/2000)

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40   del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“bilancio di previsione 2023-2025  approvazione”.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione PEG - assegnazione risorse finanziarie 2023-2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, in data 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del 
D.LGS. N. 267/2000)

Vista la delibera di G.M. n 128 in data 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025. nonché riassegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

Visti e Richiamati:

- l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la 
Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; - il decreto del Ministero 
dell'Interno del 24 dicembre 2021 che ha differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022 e ha contestualmente autorizzato per detti enti 
l'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;

- l'art. 38 comma 1 della L.R. 17 luglio 2017, n. 18 che recita “I Comuni e le Province fino al loro 
superamento adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, 
salvo diversa previsione della legge regionale.”; 

- l'art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 



effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”; 

- l'art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qua

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di dare atto che la suddetta spesa rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti previsti;

Di provvedere a prenotare la spesa complessiva di € 400,00 sul capitolo 71.00" Organi Istituzionali 
dell'Amministrazione - Rimborsi" - codice 01.01-1.03 del corrente bilancio 2023/25 per l'esercizio 
finanziario 2024, per la partecipazione del Sindaco all'evento ASMEL di notevole importanza per la 
peculiarità degli argomenti trattati ai fini della padronanza nella gestione della macchina burocratica, che si 
terrà a Roma giorno 19 e 20 e 21 gennaio c.a. 

Di dare atto che all'impegno e successiva liquidazione della spesa si provvederà previa acquisizione della 
documentazione delle spese di viaggio, vitto e alloggio, effettivamente sostenute come stabilito dall'art. 84, 
2° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che l'importo complessivo delle spese effettivamente sostenute verranno rimborsate a 
presentazione dei giustificativi di spesa e che gli stessi verranno pubblicati, a norma dell'art. 14, c. 1, lett. c) 
del D. Lgs. n. 33/2013 ed in coerenza con il Programma Triennale della Trasparenza ed Integrità, nella 
sezione Organizzazione, sottosezione Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di 
governo;

Di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti 
sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9 comma 1 
lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009). 



Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 14, 1° comma lett. c) 
del D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

A norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la 
D.ssa Maria Ruffetto, Responsabile del Settore I “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


